Дело № 1-861/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 18 декабря 2017 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Песчанской Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Нижневартовска Семенченковой А.М., ФИО1,

подсудимой Нифантовой А.Г.

защитника - адвоката Арсланова У.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бушневой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Нифантовой А.Г.,

<

данные изъяты> судимости не имеющей.

Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Нифантова А.Г. совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Данные преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

1) Нифантова А.Г., не имея законного источника дохода, из корыстных побуждений, стремясь к получению неправомерной прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 17:20 часов 23 марта 2017 года, находясь в неустановленном месте на территории города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,80 грамма.

После чего в срок не позднее 17:20 часов 23 марта 2017 года Нифантова А.Г. продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,80 грамма, подыскала ФИО 7 , участвовавшего в проводимом сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, которому сообщила номер учетной записи «Visa QIWI Wallet» №, куда ФИО 7 внес денежные средства в сумме 1500 рублей за приобретение наркотического средства.

Затем Нифантова А.Г. 23 марта 2017 года в период времени с 17:20 часов до 18:00 часов, находясь возле центрального входа в административное здание БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская поликлиника», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла ФИО 7 полимерный пакетик, в котором находился другой полимерный пакетик с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим метиловый эфир метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,80 грамма.

После чего, 23 марта 2017 года в период времени с 18:30 часов до 18:50 часов минут в ходе личного досмотра ФИО 7 , проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре в помещении служебного кабинета № ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре, расположенного по адресу: 

<

...>, досматриваемый ФИО 7 добровольно выдал из правой руки полимерный пакетик, в котором находился другой полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 05 апреля 2017 года, является наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,80 грамма.

Основанием для отнесения метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных к наркотическим средствам являются: статья 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, признается его количество массой от 0,25 грамма до 500 грамм.

2) Кроме того, Нифантова А.Г., в неустановленное время, но не позднее 18:20 часов 14 апреля 2017 года, находясь возле четвертого подъезда дома 7 по улице Мира города Нижневартовска, через тайник-закладку незаконно без цели сбыта, для личного потребления приобрела у неустановленного лица вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,609 грамма, которое стала незаконно хранить при себе до момента изъятия сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

14 апреля 2017 года в 18 часов 20 минут Нифантова А.Г. была задержана сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», возле торгового центра «Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. и находящихся при ней вещей сотрудниками полиции, проведенного 14 апреля 2017 года в период времени с 18:50 часов до 19:15 часов, на лестничной площадке между первым и вторым этажами шестого подъезда дома 69 по улице Чапаева города Нижневартовска, сотрудником ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску, на дне сумки, находящейся при Нифантовой А.Г., был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 02 мая 2017 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,609 грамма, что составляет крупный размер.

Основанием для отнесения альфа – пирролидиновалерофенона – производного N-метилэфедрона к наркотическим средствам являются: статья 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - альфа – пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, признается его количество массой свыше 1 грамма и до 200 граммов.

Подсудимая Нифантова А.Г. в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в судебном заседании показала, что с ФИО 7 знакома около полугода, познакомились через общих знакомых. Между ними сложились неприязненные отношения, между ними постоянно происходили конфликты. 23 марта 2017 года она находилась в машине друга, катались по городу. Ей позвонил ФИО 7 , спросил, есть ли у нее что-то, как она поняла, он спрашивал, есть ли у нее наркотики, звонил несколько раз, настаивал, после чего она согласилась ему помочь. При ней находился пакетик с курительной смесью. Она сказала ФИО 7 перевести ей деньги в размере 1500 рублей на киви-кошелек, дала номер счета. ФИО 7 перевел деньги, они договорились встретиться возле больничного комплекса на ул. Нефтяников. Она подъехала на автомобиле и передала ему пакетик с наркотиком через окно автомобиля. В апреле 2017 года она вышла из дома вместе с ФИО 5 и поехали к его знакомой, поздравить с днем рождения. Возле пятиэтажного дома по ул. Интернациональной их задержали сотрудники полиции. При обыске у нее и у ФИО 5 обнаружили наркотики. Наркотическое средство она нашла под скамейкой возле подъезда, оно было в фольге, она сразу поняла, что это наркотик. Она знает, где обычно размещают закладки и специально искала их. В настоящее время она также употребляет наркотики. Дети живут с ней, их отец сидит в тюрьме. В содеянном раскаивается, когда совершала преступления, то она не думала о последствиях. 

В судебном заседании был оглашен протокол явки с повинной Нифантовой А.Г., (том 1 л.д.83-84), в котором она указала, что 23 марта 2017 года передала ФИО 7 полимерный сверток в наркотическим средством растительного происхождения после того, как тот перевел ей денежные средства на киви-кошелек, кроме того 14 апреля 2017 года она была задержана сотрудниками полиции, у нее были изъяты наркотические средства, которые она хранила для личного употребления. Нифантова А.Г. протокол явки с повинной подтвердила в полном объеме, указала, что явку давала сама, без оказания на нее какого-либо давления.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 15 апреля 2017 года Нифантова А.Г. указала участок местности возле центрального входа в здание БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская поликлиника», по адресу: 

<

...>, где она 23 марта 2017 года сбыла ФИО 7 наркотическое средство; после чего указала на территорию, прилегающую к 4-му подъезду дома 7 по улице Мира города Нижневартовска, где 14 апреля 2017 года она нашла закладку с наркотическим средством, изъятым впоследствии у неё в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 97-101).

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается также доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 1 пояснила, что Нифантова А.Г. является ее дочерью. Подсудимую может охарактеризовать как доброго, отзывчивого человека. Нифантова А.Г. не работает, так как у нее маленький ребенок. Нифантова А.Г. до рождения детей с 17 лет работала уборщицей, вахтером в Нижневартовском университете. Она спрашивала у дочери, употребляет ли та наркотические средства, но Нифантова А.Г. все отрицала, не хотела разговаривать на эту тему. Раньше она замечала, что Нифантова А.Г. употребляет наркотические средства, у нее были следы от инъекций на теле, была раздражительной. Последние полгода Нифантова А.Г. наркотики не употребляла. Она помогает дочери деньгами и продуктами, а также Нифантова А.Г. получает пособие на детей. 

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 2 пояснила, что в апреле 2017 года по ул. Чапаева д. 69 она проводила личный досмотр подсудимой. Когда ее вызвали для проведения досмотра Нифантовой А.Г., пояснили, что проводилась проверочная закупка ранее, и Нифантова А.Г. задержана по подозрению в сбыте наркотических средств. Были приглашены понятые, им были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у Нифантовой А.Г. в сумке был обнаружен сотовый телефон, сим-карты, банковская карта, пустые пакетики и пакетики с веществом. По поводу изъятого Нифантова А.Г. сказала, что ей это подкинули сотрудники полиции, далее никаких пояснений не давала, в протоколе не расписывалась. Был составлен протокол. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 3 пояснил, что в марте, 22 или 23 числа 2017 года, он участвовал понятым при проведении проверочной закупки. Ему разъяснили права. ФИО 7 должен был приобрести наркотики в качестве покупателя под контролем сотрудников полиции. ФИО 7 обыскали, потом осмотрели автомобиль, ничего запрещенного не нашли, после чего сотрудники полиции передали ФИО 7 три купюры по 500 рублей. Был составлен протокол, подписан всеми участниками. При нем ФИО 7 звонила какая-то девушка. ФИО 7 назвал ее Нифантова А.Г., сказал, что она предлагает купить ему наркотики. Нифантова А.Г. спрашивала, когда ФИО 7 переведет деньги на киви-кошелек. Затем они проехали к магазину «Фламинго» по ул. Мусы Джалиля. В магазине ФИО 7 перевел через терминал деньги, забрал чек, созвонился с девушкой, и они поехали к городской поликлинике по ул. Нефтяников. Они находились в машине через дорогу напротив поликлиники, и стали наблюдать. ФИО 7 вышел из машины, пошел к поликлинике, ему позвонили, ФИО 7 подошел к центральному входу, около него стояла темная машина, за рулем сидел какой-то мужчина, на заднем сидении девушка, которая через стекло из рук в руки передала что-то ФИО 7 . ФИО 7 вернулся в автомобиль, и они поехали в ОБНОН, поднялись в кабинет. ФИО 7 сотрудники полиции предложили выдать наркотическое средство. ФИО 7 передал сотрудникам пакетик с каким-то зеленым веществом, похожим на траву. ФИО 7 сказал, что приобрел данное вещество у девушки по имени Нифантова А.Г.. Также выдал сотрудникам полиции чек об оплате. Был составлен протокол, подписан всеми участниками. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 4 пояснил, что он работает оперуполномоченным ОБНОН. Была информация, что Нифантова А.Г. занимается сбытом наркотических средств. 23 марта 2017 года он проводил личный досмотр ФИО 7 , который участвовал в контрольной закупке наркотических средств у подсудимой. По окончанию контрольной закупки они проследовали в служебный кабинет по адресу ул. Нефтяников, 20В, где ФИО 7 пояснил, что приобрел наркотические средства у девушки по имени Нифантова А.Г.. Деньги, которые он передал подсудимой, получил у сотрудников полиции. Им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, ФИО 7 было предложено указать и выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы. ФИО 7 сказал, что в правой руке у него находится наркотическое средство, которое он приобрел у Нифантовой А.Г.. ФИО 7 выдал два пакета, которые находились один в другом, во втором пакете находилось вещество. Сверток был у него изъят, также изъяли чек оплаты Киви на 1500 рублей, он пояснил, что данный чек является квитанцией об оплате за наркотическое вещество. Все изъятое было упаковано по раздельным пакетам, составлен протокол.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 8 пояснила, что в апреле 2017 года она принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой. Они зашли в шестой подъезд, номер дома не помнит, находится по ул. Интернациональная или может быть по ул. Пермская, недалеко от магазина «Монетка». На площадке между первым и вторым этажами стояли подсудимая и двое мужчин - сотрудников полиции. Ей разъяснили ее права и обязанности. Досмотр подсудимой проводила женщина – сотрудник полиции. У Нифантовой А.Г. из плаща достали сотовый телефон, из сумки несколько пустых пакетиков и один с порошком голубого цвета, два держателя сим-карт. Все изъятое упаковали и опечатали. Был составлен протокол, она его прочитала и подписала. В протоколе все было отражено верно. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 5 пояснил, что с Нифантовой А.Г. у них дружеские отношения. Его и подсудимую вместе задержали сотрудники полиции. Они шли в сторону магазина «Кинг» по ул. Интернациональной, и их задержали. Им не поясняли, за что их задержали. На него и Нифантова А.Г. надели наручники, завели в подъезд, провели досмотр. В результате досмотра у него были изъяты наркотические средства. После досмотра их отвезли в ОБНОН и там допросили. Было ли что-то обнаружено у Нифантовой А.Г., он не видел. Ему ничего не известно о причастности Нифантовой А.Г. к незаконному обороту наркотических средств, при нем Нифантова А.Г. наркотики не употребляла. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 6 пояснил, что его пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятого при проведении «проверочной закупки». Также участвовал второй понятой. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. В здании находился мужчина – ФИО 7 , который сам пришел в полицию, для участия в «проверочной закупке». ФИО 7 осмотрели, ничего запрещенного при нем не нашли, дали деньги 1000 или 1500 рублей. ФИО 7 должен был купить наркотические средства у девушки по имени Нифантова А.Г., которая звонила ему на сотовый телефон. В магазине «Фламинго» ФИО 7 перевел деньги на киви-кошелек, позвонил Нифантовой А.Г., сказал, что оплатил. После чего поехали к больнице на пересечении ул. Ленина и ул.Нефтяников. Приехали к д. 44 на ул. Нефтяников, ФИО 7 вышел из машины, пошел через дорогу к машине-иномарке. Он в это время остался в машине. В автомобиле, к которому подошел ФИО 7 , находились мужчина и женщина. Женщина через окно что-то передала ФИО 7 . ФИО 7 вернулся в машину, они поехали обратно в здание ОБНОН. В кабинете ФИО 7 выдал пакетик с веществом зеленого цвета, пояснил, что получил данное вещество у Нифантовой А.Г.. Были составлены процессуальные документы, в которых все участники поставили свои подписи. В документах все правильно было отражено.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО 9 пояснил, что в конце марта 2017 года в ОБНОН обратился ФИО 7 , который пояснил, что желает изобличить девушку по имени Нифантова А.Г., причастную к сбыту наркотических средств. Была проведена «проверочная закупка» с участием ФИО 7 Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО 7 досмотрели, ничего запрещенного у него обнаружено не было. ФИО 7 были вручены деньги для покупки наркотического средства 1000 или 1500 рублей. Был составлен акт передачи денежных средств и протокол личного досмотра. Приехали к магазину «Фламинго», в указанном магазине ФИО 7 положил деньги на киви-кошелек, который ему указала Нифантова А.Г.. ФИО 7 созвонился с Нифантовой А.Г., они договорись встретиться у поликлиники, которая находится на ул. Ленина-ул.Нефтяников. Он с понятыми остался в машине. ФИО 7 подошел к автомобилю, в котором находились мужчина и Нифантова А.Г., которая через открытое окно что-то передала ФИО 7 . ФИО 7 вернулся в машину, проехали на ул. Нефтяников, 20В, в ОБНОН. В кабинете ОБНОНа ФИО 7 выдал пакет с веществом и кассовый чек, пояснил, что указанное вещество он приобрел у девушки по имени Нифантова А.Г.. В середине апреля 2017 года Нифантова А.Г. была задержана с ФИО 5 на ул. Интернациональной г. Нижневартовска. Он не участвовал при личном досмотре Нифантовой А.Г., но ему известно, что у Нифантовой А.Г. было изъято наркотическое средство.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО 7 (т. 1 л.д. 66-70).

Свидетель ФИО 7 в ходе предварительного следствия пояснял, что примерно полгода тому назад он через кого-то из знакомых познакомился с женщиной по имени Нифантова А.Г.. Нифантова А.Г. ему сказала, что если ему нужно приобрести наркотики, то он может обращаться к ней. После этого он на протяжении полугода приобретал у Нифантовой А.Г. наркотики примерно 1-2 раза в неделю. Сначала деньги он отдавал Нифантовой А.Г. при встрече из рук в руки в обмен на наркотики, но примерно через месяц после их знакомства Нифантова А.Г. ему стала говорить перевести деньги на киви-кошелек, было несколько киви-кошельков, в том числе №, остальные не помнит. Последний раз приобретал у Нифантовой А.Г. наркотики примерно в середине марта 2017 года. После этого решил прекратить употреблять наркотики, так как стали возникать проблемы со здоровьем. При этом так как он отрицательно относится к торговцам наркотиков, то решил сообщить об Нифантовой А.Г. сотрудникам полиции. Для этого 23 марта 2017 года днем он обратился в Управление наркоконтроля УМВД, расположенное по ул. Нефтяников, д. 20 «В», и сообщил оперативным сотрудникам полиции о том, что ему известна женщина по имени Нифантова А.Г., которая сбывает наркотики. Сотрудники предложили поучаствовать в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», он дал согласие. В один из кабинетов Управления наркоконтроля УМВД были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В присутствии понятых сотрудником полиции был проведен его личный досмотр до проверочной закупки, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, тремя купюрами по 500 рублей, которыми он должен был расплатиться. Далее сотрудник полиции досмотрел автомобиль «Лада Приора», который предстояло использовать в мероприятии. Ничего обнаружено и изъято не было. По данным фактам были составлены акты, где расписались все участвующие лица. В ходе проведения данных мероприятий, Нифантова А.Г. ему звонила и спрашивала, когда он отдаст ей денежные средства за приобретаемый наркотик. В ходе этих звонков Нифантова А.Г. сказала, чтобы за приобретаемый наркотик он перевел денежные средства на киви-кошелек №. После чего он, понятые и сотрудник полиции сели в вышеуказанный автомобиль и проследовали к терминалу, расположенному в магазине «Фламинго» по улице Мусы Джалиля города Нижневартовска. В данном терминале он перевел на указанный Нифантовой А.Г. киви-кошелек деньги, полученные от сотрудника при вышеуказанных обстоятельствах – 1500 рублей. Полученный чек оставил у себя. После произведенной оплаты он созвонился с Нифантовой А.Г., и они договорились о встрече возле поликлиники по улице Нефтяников города Нижневартовска. Далее он, понятые, сотрудник полиции сели в вышеуказанную автомашину и проследовали к поликлинике, где он вышел и стал ожидать на пешеходной дорожке напротив поликлиники по ул. Нефтяников. Через некоторое время ему позвонила Нифантова А.Г. и сказала, чтобы он подошел к центральному входу поликлиники. У входа стоял автомобиль «Джилли» темного цвета с красным капотом с регистрационным знаком №. В салоне данного автомобиля находилась Нифантова А.Г., которая сидела на заднем сиденье. Через открытое окно Нифантова А.Г. передала ему прозрачный полимерный сверток с наркотиком в виде травы. За рулем автомобиля находился мужчина, которого он видел ранее с Нифантовой А.Г.. Содержимое было видно через полимерную упаковку. Далее он пошел в сторону пересечения улиц Нефтяников и Ленина. Нифантова А.Г. уехала на указанном автомобиле в неизвестном направлении. Перейдя дорогу, он вернулся в служебный автомобиль, и они проследовали в здание наркоконтроля. Все прошли в тот же самый кабинет, где находились ранее. Ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что при нем таковые имеются и из кисти правой руки выдал сверток с наркотиком, который он получил при вышеуказанных обстоятельствах от Нифантовой А.Г.. Кроме того, он выдал чек, полученный из терминала, после оплаты денег на киви-кошельке Нифантовой А.Г.. Выданное им было упаковано раздельно в полимерные пакеты. По данному факту был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. По поводу добровольно выданного свертка с веществом, он пояснил, что данный сверток с веществом приобрел 23 марта 2017 года за 1500 рублей, которые были вручены ему сотрудниками полиции для проверочной закупки, у девушки по имени Нифантова А.Г., возле центрального входа в поликлинику по улице Нефтяников г. Нижневартовска. Внешность у Нифантовой А.Г. славянская, возраст примерно 30 лет либо чуть больше. Волосы темные, примерно до плеч. Рост примерно средний, примерно 170 см. Телосложение среднее. Особых примет не замечал. Говорит чисто, без дефектов. Во что была одета, не помнит. При встрече или по фотографии сможет опознать.

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела:

заявление ФИО 7 , зарегистрированное в КУСП № от 23 марта 2017 года, согласно которого он желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности лица по имени «Нифантова А.Г.», пользующегося сотовым телефоном № и счетом Киви банка №, которое занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Нижневартовска (т.1, л.д. 14).

акт досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого 23 марта 2017 года в период времени с 16:15 часов до 16:35 часов в помещении кабинета № ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре, по адресу: 

<

...>, проведён личный досмотр в отношении ФИО 7 , в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено (т.1, л.д. 18).

акт выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которого 23 марта 2017 года в период времени с 16:40 часов до 16:50 часов в помещении кабинета № ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре, по адресу: 

<

...>, ФИО 7 переданы денежные средства в сумме 1500 рублей, тремя купюрами достоинством по 500 рублей (т.1, л.д. 19-21).

акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого 23 марта 2017 года в период времени с 17:00 часов до 17:20 часов на автомобильной стоянке, по адресу: 

<

...>, проведён досмотр автомобиля «Лада Приора 217030» регистрационный знак №, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено (т.1, л.д. 22).

акт досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого 23 марта 2017 года в период времени с 18:30 часов до 18:50 часов в помещении кабинета № ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре, по адресу: 

<

...>, проведён личный досмотр в отношении ФИО 7 , в ходе которого ФИО 7 добровольно выдал из кисти правой руки сверток из полимерной пленки, в который упакован полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий измельченное вещество растительного происхождения. Из левого кармана дубленки, одетой на ФИО 7 , изъят кассовый чек – квитанция № на сумму 1500 рублей от 23 марта 2017 года (т.1, л.д. 24).

справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 марта 2017 года, согласно которого сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО 7 , участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. В ходе наблюдения установлено: после 17:20 часов ФИО 7 и другие участвующие лица сели в автомобиль «Лада Приора 217030», регистрационный знак №, и проследовали к магазину «Фламинго», расположенному по улице Мусы Джалиля, 29, города Нижневартовска. Из транспортного средства вышли ФИО 7 и другие участвующие лица, при этом транспортное средство сотрудник полиции закрыл ключом. 17:32 – 17:40 часов ФИО 7 и другие участвующие лица находились в помещении магазина «Фламинго», где ФИО 7 через терминал оплаты внес на счет киви банка № денежные средства в сумме 1500 рублей, используемые в оперативно–розыскном мероприятии проверочная закупка. Терминал оплаты выдал ФИО 7 чек о проведенной операции. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий на телефон ФИО 7 несколько раз звонила неизвестная девушка, представляющаяся именем Нифантова А.Г., которая спрашивала у ФИО 7 , когда тот найдет необходимую сумму денежных средств и внесет их на сказанный счет киви банка. 17:41 – 17:45 часов ФИО 7 и другие участвующие лица вышли из магазина Фламинго и сели в транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак № и проследовали к дому 44 по улице Нефтяников города Нижневартовска. ФИО 7 вышел из транспортного средства и пешком проследовал на пешеходную дорожку, расположенную напротив городской поликлиники 

<

...>. ФИО 7 находился в прямой видимости понятых. 17:46 – 17:49 часов ФИО 7 находился на указанной пешеходной дорожке. 17:50 часов ФИО 7 направился к главному входу городской поликлиники, где подошел к припаркованному транспортному средству марки «Джили», регистрационный знак №. Через открытое окно задней правой двери, девушка, находящаяся на заднем сиденье, что-то отдала в руки ФИО 7 Далее ФИО 7 вернулся пешком в транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак №. По пути следования ФИО 7 никуда не заходил и ни с кем не разговаривал. Транспортное средство марки «Джили», регистрационный знак №, уехало в неизвестном направлении. Транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак №, с находящимся в нем ФИО 7 и другими участвующими лицами проследовало на стоянку ОБНОН № 3 УНК УМВД России, по адресу: 

<

...> (т.1, л.д. 28-29).

протокол предъявления для опознания по фотографии от 13 апреля 2017 года с фототаблицей и справкой о лицах, согласно которого ФИО 7 в фотографии Нифантовой А.Г. опознал женщину по имени «Нифантова А.Г.», которая 23 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыла ему наркотическое средство (т.1, л.д. 72-76).

протокол осмотра места происшествия от 15 апреля 2017 года с графической таблицей и схемами №№ 1, 2, согласно которых проведён осмотр: территория, прилегающая к 4-му подъезду дома 7 по улице Мира города Нижневартовска, где Нифантова А.Г. 14 апреля 2017 года нашла закладку с наркотическим средством, изъятым впоследствии у неё в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 102-106).

справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 марта 2017 года, согласно которого сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО 7 , участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. В ходе наблюдения установлено: после 17:20 часов ФИО 7 и другие участвующие лица сели в автомобиль «Лада Приора 217030», регистрационный знак № и проследовали к магазину «Фламинго», расположенному по улице Мусы Джалиля, 29, города Нижневартовска. Из транспортного средства вышли ФИО 7 и другие участвующие лица, при этом транспортное средство сотрудник полиции закрыл ключом. 17:32 – 17:40 часов ФИО 7 и другие участвующие лица находились в помещении магазина «Фламинго», где ФИО 7 через терминал оплаты внес на счет киви банка № денежные средства в сумме 1500 рублей, используемые в оперативно–розыскном мероприятии проверочная закупка. Терминал оплаты выдал ФИО 7 чек о проведенной операции. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий на телефон ФИО 7 несколько раз звонила неизвестная девушка, представляющаяся именем Нифантова А.Г., которая спрашивала у ФИО 7 , когда тот найдет необходимую сумму денежных средств и внесет их на сказанный счет киви банка. 17:41 – 17:45 часов ФИО 7 и другие участвующие лица вышли из магазина Фламинго и сели в транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак №, и проследовали к дому 44 по улице Нефтяников города Нижневартовска. ФИО 7 вышел из транспортного средства и пешком проследовал на пешеходную дорожку, расположенную напротив городской поликлиники 

<

...>. ФИО 7 находился в прямой видимости понятых. 17:46 – 17:49 часов ФИО 7 находился на указанной пешеходной дорожке. 17:50 ФИО 7 направился к главному входу городской поликлиники, где подошел к припаркованному транспортному средству марки «Джили», регистрационный знак №. Через открытое окно задней правой двери, девушка, находящаяся на заднем сиденье, что-то отдала в руки ФИО 7 Далее ФИО 7 вернулся пешком в транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак № По пути следования ФИО 7 никуда не заходил и ни с кем не разговаривал. Транспортное средство марки «Джили» регистрационный знак № уехало в неизвестном направлении. Транспортное средство «Лада Приора 217030», регистрационный знак №, с находящимся в нем ФИО 7 и другими участвующими лицами проследовало на стоянку ОБНОН № 3 УНК УМВД России, по адресу: 

<

...>. 18:00-18:20 часов был проведен досмотр транспортного средства «Лада Приора 217030», с регистрационным знаком № регион, после проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. Ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.18:30-18:50 часов в кабинете № ОБНОН № 3 УНК УМВД России, 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО 7 после проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. В ходе проведенного личного досмотра ФИО 7 в присутствии понятых добровольно выдал из ладони правой руки сверток из полимерной пленки, в котором полимерный пакет с продольным фиксатором горловины содержащий измельченное вещество растительного происхождения. Согласно справки об следовании № от 23 марта 2017 года добровольно выданное ФИО 7 в ходе проверочной закупки вещество, массой 0,80 грамма, является наркотическим средством, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Так же у ФИО 7 был изъят чек. Согласно данным ГИБДД под регистрационным знаком № значится транспортное средство Нива. В ходе проведенных оперативно розыскных - мероприятий, а также поступающей оперативной информации установлена личность неизвестного лица, представляющегося именем Нифантова А.Г., пользующегося сотовым телефоном № и счетом киви банка № - гражданка Нифантова А.Г., 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 118-120).

справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14 апреля 2017 года, согласно которого сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО – Югре проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Нифантовой А.Г. В ходе наблюдения установлено: из последнего подъезда 

<

...> вышли Нифантова А.Г. и ФИО 5 , сели в ожидающую их автомашину «Тойота Камри», госномер не читаем. После чего автомашина улицами города проследовала ко второму подъезду 

<

...> где Нифантова А.Г. и ФИО 5 вышли из автомашины и зашли в указанный подъезд. Примерно через 5-7 минут из второго подъезда 

<

...> вышли Нифантова А.Г. и ФИО 5 и направились в сторону ТЦ «Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, где были переданы группе задержания. Около 18:20 часов Нифантова А.Г. и ФИО 5 были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д. 155).

протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей, согласно которого 14 апреля 2017 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6 подъезда дома 69 по улице Чапаева города Нижневартовска, проведён личный досмотр в отношении Нифантовой А.Г., в ходе которого обнаружено и изъято: в левом наружном кармане плаща – сотовый телефон «SONY», IMEI: № с сим-картой «МТС»; в сумке находящейся у Нифантовой А.Г. при себе, в одной из косметичек – три полимерных пакетика с продольным фиксатором горловины и три держателя сим-карт, в другой косметичке – банковская карта №, на дне сумки обнаружен полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, указанные предметы изъяты и упакованы (т.1, л.д. 156-159).

постановление и протокол выемки от 05 июня 2017 года с графической таблицей, согласно которого произведена выемка в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по г. Нижневартовску, расположенного по адресу: 

<

...>, у обвиняемой Нифантовой А.Г. списка вызовов по абонентскому номеру № за период времени с 17 марта 2017 года по 24 марта 2017 года (т.1, л.д. 228-230).

согласно заключению эксперта №, 329 от 05 апреля 2017 года вещество, добровольно выданное ФИО 7 , является наркотическим средством содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,80 грамма (т.2, л.д. 18-19).

согласно заключению эксперта № от 02 мая 2017 года, вещество, изъятое в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г., является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,609 грамма (т.2, л.д. 24-25).

согласно заключению эксперта № от 25 апреля 2017 года, на внутренней поверхности двух полимерных пакетиков, изъятых в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (т.2, л.д. 30-32).

полимерный пакетик, в котором находится полимерный пакетик с фиксатором горловины, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, добровольно выданные 23 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО 7 (изначальная массой 0,80 грамма; остаточная масса после исследования 0,78 грамма; остаточная масса после экспертизы 0,76 грамма); квитанция №, добровольно выданная 23 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО 7 , осмотрены. В ходе осмотра установлено, что на осмотренной квитанции имеется печатный текст: «QIWI(КИВИ) … Квитанция: № Терминал: № Адрес: 

<

...> Дата: 23.03.2017 15:37:26 … Принято: 1500 руб. Зачислено: 1500 руб. Комиссия: 0 руб. Номер телефона/счета: №. Код операции: №…». Согласно ответа на запрос из ООО «Мастер», 23 марта 2017 г. через терминал № ООО «Мастер», расположенный по адресу: 

<

...>, был произведен платеж на сумму 1500 рублей на счёт, зарегистрированный в платежной система «VISA QIWI Wallet» №, код операции №, в 15:37:26 (время, указанное на терминале), 17:37:26 (время местное) (т.2, л.д. 50-53, 58).

банковская карта «Открытие» №, держатель сим-карты «МТС», два держателя сим-карт «Мегафон», обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г.; сотовый телефон «SONY XPERIA» IMEI: № с сим-картой «МТС», обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г., осмотрены. В ходе осмотра установлено: 1) банковская карта «Открытие» №, на имя 

<

данные изъяты> срок действия 05/20, 2) держатель сим-карты «МТС» без сим-карты, на котором имеется рукописная надпись: «№», 3) держатель сим-карты «Мегафон» без сим-карты, без указания абонентского номера, 4) держатель сим-карты «Мегафон» без сим-карты с печатным текстом, содержащим указание абонентского номера: №, 5) В памяти сотового телефона «SONY XPERIA» установлены входящие смс-сообщения от платежной системы «QIWIWallet» (т.2, л.д. 59-70).

диск CD-R с транзакциями по балансу учетных записей «Visa QIWI Wallet» №№, № полученный из АО «КИВИ Банк» с сопроводительным письмом с исх. № от 26 апреля 2017 года, осмотрены. В ходе осмотра установлено: учетная запись № зарегистрирована без идентификации личности 01 апреля 2017 года. Содержатся сведения о входящих и исходящих платежах в период времени с 01 по 14 апреля 2017 года: 1) неоднократные переводы различных сумм денежных средств через терминалы, расположенные в городе Нижневартовске, а также с других счетов «Visa QIWI Wallet»; 2) исходящие платежи на другие счета «Visa QIWI Wallet»; один перевод 14 апреля 2017 года в сумме 700 рублей на банковскую карты № (изъята 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. Учетная запись № зарегистрирована без идентификации личности 09 июня 2016 года. Содержатся следующие сведения: 1) один входящий платеж 20 декабря 2016 года на сумму 2600 рублей через терминал, расположенный в городе Нижневартовске; 2) списание денежных средств на счет «Visa QIWI Wallet» № 20 декабря 2016 года – 2550 рублей и 21 января 2017 года – 1000 рублей (т.2, л.д. 78-94).

диск CD-R с транзакциями по балансу учетных записей «Visa QIWI Wallet» №№, №, полученный из АО «КИВИ Банк» с сопроводительным письмом с исх. № от 15 мая 2017 года, осмотрены. В ходе осмотра установлено: учетная запись № зарегистрирована без идентификации личности 09 марта 2017 года. Привязанные карты сторонних банков к счету №: № (банковская карта № изъята 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г.). Входящие платежи по счету №: с 09 марта 2017 года по 06 апреля 2017 года осуществлялись неоднократные переводы различных сумм денежных средств через терминалы, расположенные в городе Нижневартовске и с других счетов «Visa QIWI Wallet», в том числе 23 марта 2017 года в 15 часов 37 минут 37 секунд через терминал №, расположенный по адресу: 

<

...>, поступили денежные средства в сумме 1500 рублей (в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»). Исходящие платежи по счету № с 09 марта 2017 года по 06 апреля 2017 года осуществлялись исходящие платежи: на другие счета «Visa QIWI Wallet»; на карту №, изъятую 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. Учетная запись № зарегистрирована без идентификации личности 17 мая 2016 года. Входящие платежи по счету № с 19 мая 2016 года по 19 апреля 2017 года осуществлялись неоднократные переводы различных сумм денежных средств через терминалы, расположенные в городе Нижневартовске и с других счетов «Visa QIWI Wallet». Исходящие платежи по счету №: с 06 октября 2016 года по 29 апреля 2017 года осуществлялись на другие счета «Visa QIWI Wallet» (т.2, л.д. 99-147).

выписка по лицевому счету № и выписка по карте № на имя Нифантовой А.Г., полученные из ПАО Банк «ФК Открытие» с сопроводительным письмом с исх. № от 05 июня 2017 года; 2) список вызовов (детализация) по абонентскому номеру +№, изъятый 05 июля 2017 года в ходе выемки у обвиняемой Нифантовой А.Г., осмотрены. При детальном изучении информации, указанной в выписках и анализе информации, установленной в ходе осмотров дисков, полученных из АО «КИВИ Банк», установлены следующие поступления денежных средств на карту: 18 марта 2017 года перевод 2000 рублей с киви-кошелька №; 23 марта 2017 года перевод 500 рублей с киви-кошелька №; 26 марта 2017 года перевод 500 рублей с киви-кошелька №; 26 марта 2017 года перевод 300 рублей (два перевода) с киви-кошелька №; 31 марта 2017 года перевод 1500 рублей с киви-кошелька №; 14 апреля 2017 года перевод 700 рублей с киви-кошелька №. При детальном изучении, информации в списке телефонных вызовов установлены ежедневные телефонные соединения с абонентским номером № (находился в пользовании ФИО 7 ), в том числе телефонные соединения 23 марта 2017 года до проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и непосредственно в период её проведения: 09:47 – исходящий вызов; 10:09 – исходящий вызов; 12:59 – входящий вызов; 13:04 – исходящий СМС; 13:36 – исходящий вызов; 14:52 – входящий СМС; 14:54 – входящий вызов; 16:01 – исходящий вызов; 17:08 – исходящий вызов; 17:21 – исходящий СМС; 17:22 – входящий вызов; 17:23 – исходящий вызов; 17:33 – исходящий вызов; 17:37 – входящий вызов; 17:44 – входящий вызов; 17:48 – входящий вызов; 18:41 – входящий СМС (т.3, л.д. 46-51).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина Нифантовой А.Г. в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана полностью. 

Суд считает, что вина подсудимой установлена показаниями свидетелей ФИО 1 , ФИО 2 , ФИО 3 , ФИО 4 , ФИО 8 , ФИО 5 , ФИО 6 , ФИО 9, данными в судебном заседании, а также показаниями свидетеля ФИО 7 , данными им в ходе предварительного следствия. 

В связи с чем суд кладет в основу приговора показания указанных свидетелей, данные показания также согласуются с исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела, показаниями самой Нифантовой А.Г. У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга. Мотивов, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимой, судом не установлено.

Как усматривается из материалов дела, действия, связанные с незаконным оборотом запрещенных веществ, Нифантова А.Г. совершала самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства, с целью получения денежных средств за сбыт наркотического средства, что указывает на то, что распространением наркотических средств она занималась с целью получения материальной выгоды. Хранение наркотических средств осуществляла для личного употребления, в судебном заседании также не установлено, что кто-либо под давлением заставлял ее это делать.

Доводы подсудимой Нифантовой А.Г. и ее защитника о том, что 23 марта 2017 года она продала наркотические средства ФИО 7 , так как он неоднократно ей звонил, просил помочь, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно детализацией телефонных переговоров от 23 марта 2017 года между Нифантовой А.Г. и ФИО 7 , из которой следует, что звонки были как входящими, так и исходящими с телефона Нифантовой А.Г., это указывает на то, что Нифантова А.Г. и ФИО 7 лишь обговаривали детали приобретения ФИО 7 наркотического средства у Нифантовой А.Г.

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности Нифантовой А.Г.

В судебном заседании достоверно установлено, что Нифантова А.Г. из корыстных побуждений, стремясь к получению неправомерной прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 17:20 часов 23 марта 2017 года, находясь в неустановленном месте на территории города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,80 грамма, после чего 23 марта 2017 года в период времени с 17:20 часов до 18:00 часов, находясь возле центрального входа в административное здание БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская поликлиника», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла ФИО 7 полимерный пакетик, в котором находился другой полимерный пакетик с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим метиловый эфир метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,80 грамма.

Кроме того, Нифантова А.Г., в неустановленное время, но не позднее 18:20 часов 14 апреля 2017 года, находясь возле четвертого подъезда дома 7 по улице Мира города Нижневартовска, через тайник-закладку незаконно без цели сбыта, для личного потребления приобрела у неустановленного лица вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,609 грамма, которое стала незаконно хранить при себе до момента изъятия сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой Нифантовой А.Г. доказанной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере; а также по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так Нифантова А.Г. совершила особо тяжкое и тяжкое преступления, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не работала на момент задержания, на учете у нарколога и психиатра не состоит, совершила особо тяжкое и тяжкое преступления, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Нифантовой А.Г., суд признает явку с повинной, которую подсудимая подтвердила в ходе судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья.

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой Нифантовой А.Г. по обоим эпизодам преступлений, так как в ее действиях имеются смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, суд руководствуется также положениями ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их повышенной опасности, так как распространение наркотических средств отрицательно влияет на здоровье населения, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, при этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. Также суд не находит оснований для применения положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсрочки назначенного наказания до достижения младшим ребенком 14-летнего возраста, так как Нифонтова А.Г. совершила два преступления, одно из которых особо тяжкое, оба связаны с незаконным оборотом наркотических средств, при этом отсрочка может быть назначена только лицам, которым за тяжкие и особо тяжкие преступления назначено наказание не свыше 5 лет лишения свободы, однако суд полагает, что подсудимой должно быть назначено большее наказание.

При этом учитывая, что Нифантова А.Г. не трудоустроена, а также ее материальное положение, обстоятельства и характер совершенных преступлений, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа по обоим эпизодам преступлений, и наказание в виде ограничения свободы по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Так как совершение преступления Нифантовой А.Г. не было связано с исполнением подсудимой каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью Нифантовой А.Г. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания Нифантовой А.Г. должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимой Нифантовой А.Г. оказывалась юридическая помощь, от оказания которой она не отказывалась. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, признания вины, раскаяния в содеянном, поведения Нифантовой А.Г. после совершения преступления, ее материального положения, суд полагает необходимым освободить ее от процессуальных издержек в полном объеме.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд полагает необходимым изменить ей меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Нифантову А.Г. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы; 

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Нифантовой А.Г. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 18 декабря 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакетик, в котором находится полимерный пакетик с фиксатором горловины, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, добровольно выданные 23 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО 7 (изначальная массой 0,80 грамма; остаточная масса после исследования 0,78 грамма; остаточная масса после экспертизы 0,76 грамма); полимерный пакетик, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. (изначальная массой 1,609 грамма; остаточная масса после исследования 1,599 грамма; остаточная масса после экспертизы 1,596 грамма); три полимерных пакетика, на двух из которых содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г.; тампон, содержащий смывы с кистей рук Нифантовой А.Г., изъятым 14 апреля 2017 года; контрольный тампон к смывам с кистей рук Нифантовой А.Г., изъятым 14 апреля 2017 года; банковскую карту «Открытие» №, держатель сим-карты «МТС», два держателя сим-карт «Мегафон», обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г. - хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску – после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- сотовый телефон «SONY XPERIA» IMEI: № с сим-картой «МТС», обнаруженные и изъятые 14 апреля 2017 года в ходе личного досмотра Нифантовой А.Г., хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности Нифантовой А.Г.; 

- квитанцию №, добровольно выданную 23 марта 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО 7 ; диск CD-R с транзакциями по балансу учетных записей «Visa QIWI Wallet» №№, №, полученный из АО «КИВИ Банк» с сопроводительным письмом с исх. № от 26 апреля 2017 года; диск CD-R с транзакциями по балансу учетных записей «Visa QIWI Wallet» №№, № полученный из АО «КИВИ Банк» с сопроводительным письмом с исх. № от 15 мая 2017 года; выписку по лицевому счету № и выписку по карте № на имя Нифантовой А.Г. полученные из ПАО Банк «ФК Открытие» с сопроводительным письмом с исх. № от 05 июня 2017 года; список вызовов (детализацию) по абонентскому номеру +№, изъятый 05 июля 2017 года в ходе выемки у обвиняемой Нифантовой А.Г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: Песчанская Е.А.